
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

Porto  Alegre, 04 de maio de 2009. Edição n° 184 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 184 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA Nº 1429/2009 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no Artigo 200 e seguintes da Lei 

Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de Proce-

dimento Administrativo de Sindicância Disciplinar para apurar 

fatos contidos no expediente, SPU 00593.00023/2009-4. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula 

1495 1061, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais R, como Sindicante; Ruiter Ubaiara Pozo Martinetto, matrí-

cula 1459 0700, Assessor Especial I, como Secretário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 

abril de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e publique-se. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-geral. 

BOLETIM Nº 202/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- a Dra. ANA RITA NASCIMENTO SCHINESTSCK, Promo-

tora de Justiça de entrância final, matrícula nº 1275 0727, 

para exercer as atribuições de Coordenadora da Promotoria 

de Justiça Especializada de Defesa do Consumidor, pelo 

período de 16 de abril de 2009 a 31 de janeiro de 2010 (Port. 

1444/09). 

- o Dr. ALEXANDRE LIPP JOÃO, Promotor de Justiça de en-

trância final, matrícula nº 1290 6360, para exercer as atribui-

ções de Coordenador Substituto da Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo período de 16 

de abril de 2009 a 31 de janeiro de 2010 (Port. 1445/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 203/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

AVISO Nº 43/2009-PGJ 

Cientifico que, a Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que 

segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JÚNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA –GERAL DE JUSTIÇA 

Processo Termo de Baixa 
de Patrimônio 

Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

8814-0900/01-6 47 e 49 Escola Estadual de 1º Grau Argentina de 
Porto Alegre 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3088-0900/09-3 1062 Assessoria de Assuntos Estratégicos da 
Brigada Militar de Porto Alegre 

Mobiliário e Equipa-
mentos em Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3206-0900/09-0 1047 Delegacia de Polícia de Rio Pardo Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3201-0900/09-6 1046 Centro de Atenção Psicosocial de Te-
nente Portela 

Equipamentos em 
Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3290-0900/09-0 964 Instituto Penal de Viamão Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 184 

 3 

- GABRIEL PINTAUDE, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescida da 

gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cen-

to), deste Órgão (Port. 1546/09). 

- BIANCA MELO, para exercer o cargo em comissão de As-

sessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescida da gratifi-

cação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 

deste Órgão (Port. 1547/09). 

- GRAZIELA BUENO ZANDONÁ, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

acrescida da gratificação de representação de 25% (vinte e 

cinco por cento), deste Órgão (Port. 1548/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CRISTIANO ROCZNIESKI SCHUMANN, para exercer o cargo 

de Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprova-

ção em concurso público, no qual obteve o décimo quinto (15º) 

lugar na classificação geral da Região das Missões (Port. 

1550/09). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 1243/2009, que nomeou JANDER LESNICH 

FERNANDES, para exercer o cargo de Agente Administrativo, 

deste órgão (Port. 1549/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 425-09.00/07-9 

 

CONTRATADA: STEMAC S/A – GRUPOS GERADORES; 

OBJETO: prorrogação do prazo da vigência contratual por 

mais 12 (doze) meses, a contar de 19 de março de 2009 e 

reajuste do valor mensal do contrato em 7,85%, com base no 

índice do IGP-M do mês de março, resultando no valor mensal 

de R$ 503,87; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

 

 

4º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 10896-09.00/08-1 - PREGÃO Nº 49/08 

 

CONTRATADA: ROCKEMBACH & RECH IMPORTAÇÃO, 

EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA.; OBJETO: prorrogação 

do prazo  de entrega do material adquirido até 10 de maio de 

2009; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, § 1º, inciso II, da Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

CO.19024 

 

CONTRATADA: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICA-

ÇÕES JURÍDICAS LTDA.; OBJETO: assinatura de diversos 

periódicos da Editora IOB (Consolidação das Leis Previdenciá-

rias, formato eletrônico; Manual IOB de Contabilidade e Admi-

nistração Pública; Manual IOB de Auditoria e Controladoria; 

Revista IOB Trabalhista e Previdenciária; Revista de Estudos 

Tributários; e Consolidação dos Impostos Estaduais RS); VA-

LOR TOTAL: R$ 6.782,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; 

Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMEN-

TO LEGAL: Art. 25, inc. I, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFI-

CAÇÃO em 27/04/2009, pelo Subprocurador-Geral de Justiça 

para Assuntos Administrativos, Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO  Nº  012251-09.00/06-0 

 

O SUBDIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 

órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições, faz constar que o 

contrato de fornecimento de cópias reprográficas – AJDG nº 

114/06, será reajustado, a contar de 22 de setembro de 2008, 

com base no índice do IGP-M vigente no mês de  setembro de 

2008, em 12,31%, passando a vigorar o valor de R$ 0,13 

(treze centavos) por cópia.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 

abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N° 3339-09.00/09-1 

CONVITE 03/09 

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA CONSTRUFAZ LTDA.; 

OBJETO: prestação de serviços e obras de engenharia, com 

fornecimento de material, visando a manutenção predial e 

cobertura do estacionamento do prédio sede do Ministério 

Público na cidade de Candelária; VALOR TOTAL: R$ 

111.540,36; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 1764, Natu-

reza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 184 

 4 

EDITAIS 

 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO  DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO  MINISTÉRIO PÚBLICO, em confor-

midade com o que dispõe o artigo 15, parágrafo 2º, combinado com o artigo 62 da Lei nº 8.625,  de 12 de fevereiro de 1993,  e o 

Provimento nº 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se  encontra(m) vago(s) o(s) cargo(s) 

abaixo elencado(s), na forma de provimento e critério relacionados: 

Os interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, a contar da presente publicação, para manifestação  escrita. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,  04 de maio de 2009. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

 

 

 

 

 

 EDITAL FORMA DE 

PROVIMENTO 

 CRITÉRIO CARGO 

162/2009 Remoção Antiguidade 
25º Procurador de Justiça Cível com atuação preferencial junto à 
8ª Câmara Cível do TJ-RS. 

163/2009 Remoção Merecimento 
29º Procurador de Justiça Criminal com atuação preferencial 
junto à 8ª Câmara Criminal do TJ-RS. 

164/2009 Promoção Antiguidade 
Promotor de Justiça Substituto, de entrância FINAL. 

165/2009 Promoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto, de entrância FINAL. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-05-04T09:59:51-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




